

JEDYNECZKA



GAZETKA DLA DZIECI I RODZICÓW

Przedszkole nr 1 w Nowej Dębie

<https://pjedyneczka.edupage.org/>

Nr 1/2023/2024



fot. Magdalena Kupiec

Drodzy Rodzice!

Przedstawiamy Wam pierwszy numer naszej gazetki w roku szkolnym 2023/2024. To już kolejny miesiąc naszej pracy, różnych działań podejmowanych przez dzieci. Tematyka tego numeru będzie dotyczyła takich zagadnień, jak:

- ✚ **CO SŁYCHAĆ W PRZEDSZKOLU?**
- ✚ **ROZWOJOWA NIEPŁYNNOŚĆ MÓWIENIA**
- ✚ **WADY WYMOWY U DZIECI. PRZYCZYNY I ZAPOBIEGANIE**
- ✚ **COŚ DLA MALUCHA**

Miłej lektury!

Zebrała i zredagowała: Barbara Fornal

Wycieczka na Ranczo Alpaka

Dnia 15.09.2023 r. przedszkolaki z grupy II, III, IV i V pojechały na wycieczkę autokarową do Woli Baranowskiej, gdzie znajduje się Ranczo Alpaka. Zamieszkują tam: alpaki, kangury, kózki miniaturowe, kucyki, papugi, kanarki, psy, koty, króliki, wielbłądy. Wszystkie zwierzęta są przyzwyczajone do bliskiego kontaktu z ludźmi, mają swoje imiona, na które oczywiście reagują. Dzieci mogły z bliska poznać wszystkie zwierzęta. Największą atrakcją było karmienie i głaskanie alpaka. Następnie, nasze przedszkolaki spędziły czas z Panią animatorką, która zorganizowała różne zabawy i atrakcje. Po wszelkich szaleństwach dzieci udały się na warsztaty plastyczne, gdzie samodzielnie stworzyły swoją alpaka, którą zabrały ze sobą do domu. Na koniec naszej przygody w Ranczo, skorzystaliśmy z dmuchanych atrakcji oraz trampoliny. Szczęśliwi, a zarazem zmęczeni wróciliśmy do przedszkola na pyszny obiadek.



Międzynarodowy Dzień Kropki



W naszym przedszkolu tego dnia zorganizowane zostały dla dzieci kreatywne, nietuzinkowe zabawy z kropką w roli głównej. Uczyliśmy się jak dodawać innym i sobie wiary we własne możliwości. Podczas zajęć powstały też wyjątkowe i niepowtarzalne kropkowe dzieła sztuki.

Celem Międzynarodowego Dnia Kropki jest wzbudzenie u dzieci kreatywności, pomysłowości i zachęcenie ich do tworzenia, działania. Dzień Kropki jest to dzień odwagi i zabawy. Tego dnia nasze zabawy wypełnione były kolorowymi kropkami. Na zajęciach poznaliśmy genezę tego święta.

Wszystko zaczęło się od opowiadki pt. „The Dot” (Kropka), autorstwa kanadyjskiego pisarza i ilustratora książek dla dzieci – Petera H. Reynoldsa. Stała się tak popularna, że została inspiracją do stworzenia w 2008r. Międzynarodowego Dnia Kropki, obchodzonego już w 196 krajach, m.in. w Stanach Zjednoczonych. Bohaterką tej opowiadki jest mała Vashti, która dzięki malutkiej kropce i doskonałej

„pani od plastyki” poznała i uwierzyła w swój talent i możliwości.

„Postaw tu kropkę i zobaczymy, co się stanie” – powiedziała nauczycielka do Vashti, która wcale nie zachwyciła się tym pomysłem. Dziewczynka od niechcienia wycelowała czarnym flamastrem w środek białej kartki i sprawę uznała za zakończoną. Tymczasem to był dopiero początek kreatywnej przygody Vashti. Nauczycielka poprosiła bowiem uczennicę, żeby pod swoim pracą własnoręcznie się podpisała. Dziewczynka pod kropką umieściła swoje imię. Niedługo po tym jej oczom ukazuje się piękna złota rama, okalająca pierwsze „dzieło” Vashti – czarną kropkę.

Dzień Przedszkolaka w Jedyneccze

„Każdy przedszkolak dobrze wie, że kiedy 20 wrzesień zbliża się, od najmłodszego, aż po starszaka, wszyscy świętują Dzień Przedszkolaka”



20 września - to dzień ważny dla wszystkich przedszkolaków w całej Polsce. Święto to zostało ustanowione, by podkreślić wagę edukacji przedszkolnej w rozwoju i edukacji dzieci i ma przyczynić się do popularyzacji wychowania przedszkolnego. W naszej Jedyneccze kolejny raz obchodziliśmy w Święto Przedszkolaka. Tego dnia czekało na dzieci wiele niespodzianek i atrakcji. Zostały zaproszone do wspólnej zabawy, udziału w konkursach i tańcach przy ulubionych przebojach muzyki dla

dzieci. Radość i śmiech świadczyły o wspaniałej zabawie. Złożyliśmy wszystkim, maluszkom i starszacom życzenia samych słonecznych dni i radosnych chwil w naszym przedszkolu, aby każdy dzień był wspaniałą przygodą i niósł ze sobą wiele cudownych i pozytywnych doświadczeń.

Pożegnanie lata - ogniska integracyjne dzieci i rodziców z grupy III i IV

*„Dziś do ogniska ziemniaki wrzucamy
I do wesołej zabawy wszystkich zapraszamy”*



W piękny, wrześniowy dzień dzieci z grupy „Mali Odkrywcy” i „Pszczółki” postanowiły wraz ze swoimi wychowawczyniami uczcić „Święto piezzonego ziemniaka”. Ponieważ ziemniak był głównym bohaterem dnia to jemu były podporządkowane zabawy i konkursy. Wszyscy zebrani mogli wykazać się sprawnością w zbieraniu ziemniaków do koszyczków, szybkością w slalomie, zwinnością w noszeniu ziemniaka na łyżce, czy wziąć udział w konkursie na obieraniu ziemniaka na najdłuższą obierkę. Uwieńczeniem wspaniałej zabawy była uczta z piezonych ziemniaków. Pobyt na świeżym powietrzu zrobił swoje, gdyż apetyt dopisywał wszystkim zebrany. Piezone ziemniaki z ogniska smakowały jak z najlepszej kuchni świata. Serdecznie dziękujemy rodzicom, którzy wzięli udział

w naszej zabawie i pomogli w przygotowaniu tego szczególnego dnia. Mamy nadzieję, że wspólnie spędzony czas przyniósł wszystkim wiele radości i dostarczył pozytywnych wrażeń. Ten jesienny dzień pachnący pieczonym ziemniakiem na pewno wszyscy będą długo pamiętać.



Dzień chłopaka w Przedszkolu

"Každy przedszkolak dobrze wie, że kiedy wrzesień kończy się, od najmłodszego aż po starszaka, wszyscy świętują Dzień Chłopaka."



Od najmłodszych lat uczymy dzieci, aby pamiętały o ważnych uroczystościach w życiu rodziny czy życiu przedszkola. Równie ważne jest więc Święto Chłopców. W piątek, 30 września w naszym przedszkolu odbyła się uroczystość z okazji Dnia Chłopaka. W naszych salach rozbrzmiewały słowa piosenki „Sto lat” zaśpiewanej na część

naszych chłopców. Chłopcy otrzymali również drobne upominki przygotowane przez rodziców. Był to dzień pełen wrażeń, radości i dobrej zabawy.



Dzień dziewczynek w Przedszkolu

11 października w naszym przedszkolu obchodziliśmy Dzień Dziewczynek. W tym dniu nasze wyjątkowe dziewczynki w każdej grupie czekała moc atrakcji. Każda z dziewczynek otrzymała prezent od kolegów z grupy, którzy składali im również życzenia i śpiewali piosenki. Oprócz życzeń i śpiewów były oczywiście tańce, pąsy i zabawy. Sale przedszkolne udekorowane były kolorowymi balonami, a na stołach czekały pyszne przekąski. Dzień Dziewczynek dostarczył dzieciom dużo wrażeń, śmiechu i radości, a każda dziewczynka poczuła się wyjątkowo.





Święto drzewa



10 października to szczególny dzień w kalendarzu młodego ekologa. W tym dniu obchodzony jest Dzień Drzewa. Wszystkie grupy zaangażowały się w tą akcję m.in poprzez: inspirujące rozmowy na temat roli drzew w życiu człowieka i ich znaczenia dla czystości powietrza. Przedszkolaki wzięły udział w wielu aktywnościach, których głównym motywem było drzewo. Święto Drzewa to doskonała okazja by kształtować postawę ekologiczną wśród najmłodszych i rozbudzać w nich poczucie odpowiedzialności za zielen wokół nas. W tym dniu także nasze Przedszkole Jedyneczka wzięło udział w Akcji zainicjowanej przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej #sadzIMY. Dzięki uprzejmości Nadleśnictwa w Nowej Dębie otrzymaliśmy sadzonki drzew, które później dzieci wspólnie z rodzicami posadzili na swoich działkach. Udział w akcji sprawił naszym podopiecznym wiele radości, dał satysfakcję z dobrze wykonanej pracy.

Od dziś z pewnością każdy przedszkolak wie, jak własnymi rękami może pomóc naturze się odradzać.



Dzień Edukacji Narodowej

Dzień Edukacji Narodowej to wyjątkowy dzień dla wszystkich pracowników oświaty. Nasze przedszkolaki również chciały podziękować w tym dniu, swoim ukochanym paniom i pracownikom przedszkola za uśmiech, życzliwość i trud włożony w ich wychowanie, za opiekę, dobre rady, czyste sale, wszelkie naprawy oraz smaczne posiłki. Słowa tych podziękowań zawarte były w wierszach, piosenkach i tańcach, przygotowanych przez dzieci z grupy IV.

Tego dnia padło wiele ciepłych słów oraz życzeń, dzięki czemu dzień dla wszystkich upłynął w miłej i serdecznej atmosferze.



Spotkanie z Policjantką

„Policjant to naprawdę przyjaciel nasz bliski.

Przyjaciel, który myśli życzliwie o wszystkich.

Myśli o bezpieczeństwie na ulicy i w domu,

Zawsze spieszy z pomocą, kiedy trzeba komuś pomóc.

Czuwa żeby się komuś coś złego nie stało.

Z daleka już widzimy, jego czapkę białą”



W dniu 23 października 2023 roku w naszym przedszkolu odbyło się spotkanie z panią policjantką Anną Gadawską. Tematem spotkania było utrwalenie z dziećmi podstawowych zasad bezpieczeństwa na drodze. Pani policjantka przypomniała dzieciom jak prawidłowo przechodzić przez jezdnię oraz jak bezpiecznie podróżować samochodem, pamiętając o zapinaniu pasów bezpieczeństwa. Przedszkolaki

usłyszały również jak zachować się w kontaktach z nieznanymi oraz do kogo zwracać się o pomoc w sytuacji zagrożenia. Pani Ani zaprezentowała wyposażenie policyjne niezbędne podczas wykonywanej pracy. Na zakończenie dzieci z każdej grupy wręczyły pani policjantce podziękowanie za ciekawe spotkanie, przybliżenie zawodu policjanta i usystematyzowanie wiedzy na temat zasad bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Spotkanie z dietetykiem - co należy robić, aby być zdrowym?

Podczas tego spotkania dzieci dowiedziały się, w jaki sposób żywność wpływa na nasze zdrowie i codzienne funkcjonowanie. Pani Małgosia tłumaczyła dlaczego należy ograniczać słodkie i słodkie napoje, a zwiększyć spożycie warzyw i owoców. Wyjaśniła również przedszkolakom w oparciu o ilustracje, że oprócz dobrego żywienia bardzo ważna jest aktywność fizyczna. Pani Małgosia w interesujący sposób przedstawiła dzieciom piramidę żywienia. Omawiała produkty żywnościowe od tych najzdrowszych i najbardziej wartościowych po te, które w odżywianiu powinny się znaleźć w niewielkich ilościach. Dzieci ogromnymi brawami i piękną laurką podziękowały za mile spędzony czas oraz za przekazanie niesamowitej wiedzy na temat zdrowego odżywiania.



Lasowiackie tradycje - lasowiackie świętowanie



Samorządowy Ośrodek Kultury zrealizował projekt p.n. „Lasowiackie tradycje - lasowiackie świętowanie” dofinansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury Etnopolska. Edycja 2023. Realizacja zadania nastąpiła poprzez organizację cyklu warsztatów związanych z tradycjami lasowickimi w których również uczestniczyły dzieci z naszego przedszkola. Zostały wyeksponowane następujące rzemiosła: garncarstwo, bibułkarstwo, wikliniarstwo, kuchnia lasowiacka, zabawkarstwo oraz stroje ludowe. Dzieci poznały specyfikę kuchni lasowiackiej opartej na naturalnych produktach pozyskanych z uprawianej ziemi i z zasobów lasu. Działania te były

związane z ochroną i popularyzacją kultury lasowiackiej jako ważnego elementu dziedzictwa i tożsamości regionu.

Bieg żołnierzy amerykańskich i polskich w Nowej Dębie

W Nowej Dębie odbył się Bieg Batalionu 1-35 AR ze Stanów Zjednoczonych, a także polskich żołnierzy. Podczas uroczystości odbyło się także pożegnanie odchodzącego do cywila sztabowca 1-35 AR Command Sergeant Major Marvin R. Dawsona. Nie zabrakło tam również Nas, czyli przedszkolaków z naszej Jedyneczki. W uroczystości na placu majora Gryczmana uczestniczyło kilkuset żołnierzy zarówno z Polski, jak i Stanów Zjednoczonych. Pułkownik Casey Baker, dowódca batalionu, wyraził swoją wdzięczność mieszkańcom Nowej Dęby za ich gościnność.



Dzień Dyni



W naszym przedszkolu obchodziliśmy Święto Dyni. Z tej okazji nasze przedszkole zamieniło się w dyniową krainę, w której królował kolor żółty i pomarańczowy. „Dzień Dyni” pozwolił dzieciom poznać wielką różnorodność dyń i wzbogacił wiedzę na ich temat. Ten dzień był naprawdę wyjątkowy, a przygotowane atrakcje pozwoliły odkryć wiele zalet tego wyjątkowego warzywa. Nie obyło się bez zabaw ruchowych z dynią. Różne kształty, kolory i wielkości dyń pozwoliły na matematyczne zabawy: sprawdzaliśmy ile dyń udało nam się zgromadzić, która dynia była najcięższa, a która najlżejsza. Poznaliśmy również "żarłoczną dynię", którą nakarmiliśmy figurami geometrycznymi. To była świetna okazja do poznania takich figur jak: koło, kwadrat, trójkąt i prostokąt. Wśród zabaw ruchowych były dyniowe kręgle, skoki przez różnej wielkości dynie, slalom dyniowy oraz zabawy taneczne.

Dzieci z zapałem zabrały się do wykonania pięknych prac z wykorzystaniem dyni. To był bardzo pracowity dzień, ale zadowolone miny dzieci są dowodem na świetną zabawę tego dnia.

Akcja "Pełna miska dla schroniska"

Nasze przedszkole wiele wysiłku wkłada w to, aby nauczyć dzieci empatii dla ludzi i zwierząt, dlatego i w tym roku, zorganizowaliśmy akcję pomocy zwierzętom pt. „Pełna miska dla schroniska”. Była to akcja, w której wzięły udział dzieci z wszystkich grup wiekowych. Zebrane artykuły przekazaliśmy za pośrednictwem Gabinetu Weterynaryjnego "As" w Nowej Dębie. Ofiarowane dary będą wsparciem dla Przystuliska dla Zwierząt w Nowej Dębie. Bardzo dziękujemy wszystkim za pomoc i apelujemy do ludzi wrażliwych, aby pomagali w następnych tego rodzaju akcjach. Nie zapominajmy również o tym, że istnieje możliwość adopcji psa lub kota. Adopcja potrafi przynieść wiele satysfakcji i radości, a zwierzęta z pewnością odplacą się nam bezwarunkową miłością. Jest zima, a wraz z nią mrozy. To najcięższy czas dla schronisk, w których mieszkają porzucone i skrzywdzone zwierzęta. One nie poproszą o pomoc, będą cierpiały w milczeniu. Te zwierzęta pokładają nadzieję w ludziach, wciąż czekają na miłość człowieka.



Dzień Niepodległością w Jedyneccze

*„W historii Polski tak się składa,
Był kiedyś ponad wiek niewoli.
Jedenastego Listopada
Nasz kraj z niewoli się wyzwolił.
I wtedy myśl powstała taka,
By przez szacunek dla przeszłości,
Ten dzień na zawsze dla Polaka,
Pozostał Dniem Niepodległości”*



Dzień Niepodległości to najważniejsze polskie święto narodowe, upamiętniające rocznicę odzyskania przez Naród Polski niepodległości. To symbol miłości do Ojczyzny, walki o wolność, symbol wiary i zwycięstwa. To dzień, w którym przypominamy sobie o wyjątkowym momencie w historii Polski. To dzień zadumy, ale także dumy narodowej. 11 listopada niezapomniany jest dla naszej całej społeczności przedszkolnej. W sposób szczególny w naszym Przedszkolu uczczono rocznicę odzyskania niepodległości uroczystym występem Starszaków. Słowem, piosenką i tańcem wyraziły swój szacunek do symboli narodowych, symboli walki o wolność i zwycięstwo oraz miłość do Ojczyzny oraz złożyły życzenia. Był to dzień wyjątkowy, gdyż świętowaliśmy 105 rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę w towarzystwie starszego chorążego sztabowego Dariusza Bednarza z Ośrodek Szkolenia Poligonowego Wojsk Lądowych Dęba, który przyjął nasze zaproszenie i zaszczycił nas swoją obecnością, a także wspólnie z nami wziął udział w akcji @MEiN „Szkola do hymnu”. Wszyscy odśpiewaliśmy 4 zwrotkowy Hymn Narodowy.

Dzień Praw Dziecka

20 listopada to szczególny dzień - rocznica uchwalenia Konwencji o Prawach Dziecka, najważniejszego dokumentu stanowiącego o prawach najmłodszych. Włączając się do akcji UNICEF nasze przedszkolaki oglądnięły projekcję przypominającą o ich prawach i obowiązkach, a następnie wyruszyliśmy ulicami naszego miasta w **PODKARPACKIM NIEBIESKIM MARSZU**.



Udziału w akcji „Szkola pamięta 2023 „



Nasze przedszkole przyłączyło się do tegorocznej edycji projektu zorganizowanego przez Ministerstwo Edukacji Narodowej pt. „Szkola pamięta”. Celem tej inicjatywy było zwrócenie uwagi młodych ludzi na potrzebę pielęgnowania pamięci o zmarłych, a także o historii i bohaterach naszego kraju oraz regionu. Dzieci z grup starszych na cmentarzu porządkowały opuszczone groby oraz zapalały znicze. Dzieci

młodsze odwiedziły lokalne miejsca pamięci takie jak: Pomnik na placu majora Jana Gryczmana w Nowej Dębie, który odsłonięty i ufundowany został w setną rocznicę odzyskania przez Polskę Niepodległości.



Nasze przedszkole przystąpiło do projektu BohaterON



BohaterOn to ogólnopolska kampania upamiętniająca uczestników Powstania Warszawskiego, promująca postawy patriotyczne i popularyzująca historię Polski XX wieku. W ramach realizacji projektu w naszym przedszkolu zostały przeprowadzone zajęcia z zakresu edukacji patriotycznej i historycznej. Dzieci z ogromnym zainteresowaniem słuchały opowiadania pt. „Jak zostałem bohaterem” autorstwa Elizy Piotrowskiej, w którym pierwszoosobowym narratorem jest ciekawy świata 8-letni Leon mieszkający w Warszawie. Dzieci w przystępny sposób poznały uniwersalne znaczenie takich pojęć jak ojczyzna i bohaterstwo. Za pośrednictwem obrazowego i humorystycznego języka dzieci dowiedziały się, że można zostać bohaterem, nawet, gdy nie ma wojny i jest się dzieckiem.

Andrzejkki

W naszym przedszkolu co roku podtrzymujemy tradycje związane z „Andrzejkami”. Temu wydarzeniu towarzyszyły konkursy, zabawy i wróżby andrzejkowe. Wszystko to odbywało się w rytm tańców i śpiewów. Nie zabrakło również tradycyjnego ustawiania „bucików”, „losowania rekwizytów” i innych wróżb związanych z tym świętem. Przedszkolaki z uśmiechem na twarzy chętnie brały udział w magicznym rytuale andrzejkowym. Dzień ten dostarczył przedszkolakom wielu przeżyć i emocji, a przede wszystkim stał się okazją do rozbudzenia dziecięcej ciekawości oraz chęci poznawania naszej ludowej tradycji.



Pasowanie na Przedszkolaka - Grupa I Sówki

„Każdy maluch dziś tu stanie i otrzyma pasowanie”

Nasze Maluszki w dniu 29.11.2023r. zostały oficjalnie przyjęte do naszej Jedyneckowej drużyny.



Pasowanie na przedszkolaka to uroczystość, która na stałe zagościła w kalendarzu imprez naszego przedszkola. Jest to bardzo ważne wydarzenie w życiu zarówno dzieci jak i ich rodziców, a także nauczycieli. Pozwala ono na wytworzenie atmosfery wzajemnego zaufania i otwartości. Wzmacnia więzi emocjonalne z dziećmi, rodzicami i nauczycielami. Daje im poczucie pozytywnego obrazu siebie. Stwarza możliwość prezentacji pierwszych umiejętności i wiadomości zdobytych przez najmłodsze dzieci w przedszkolu. Rodzice obecni na tej uroczystości, mogli podziwiać swoje pociechy w ich prezentacjach artystycznych. Niejednej mamie oraz tacie łza wzruszenia zakręciła się w oku: z dumy, radości, lekkiego niedowierzania, że oto ukochane maleństwo tyle już umie. Wszyscy głośno potwierdzili, że dzieci już prezentują się w roli przedszkolaków. Pani dyrektor Jolanta Orłowska każdego malucha pasowała na przedszkolaka. Życzymy maluszkom uśmiechów i radości z bycia przedszkolakiem, odkrywania swoich zainteresowań, poznawania nowych przyjaciół, zdobywania nowych umiejętności. Niech każdy dzień będzie dla Was wyjątkowy. Rodzicom radości i wiary w swoje dzieci.



Akcja świąteczna kartka dla żołnierzy pełniących służbę na granicy RP



Nasze Przedszkole wsparło tą wyjątkową inicjatywę jaką było tworzenie kartek świątecznych. W naszej Jedyneczce gościliśmy

przedstawiceli 18. Pułk Artylerii. Żołnierze odebrali przygotowane przez nas kartki świąteczne, które zostały przekazane przez płk. Piotra Męczyńskiego żołnierzom pełniącym służbę na granicy. Cieszymy się ogromnie, że mogliśmy zadbać o tych, którzy pełnią służbę z dala od swoich domów.



Mikołaj w przedszkolu



Wizyta świętego Mikołaja w naszym Przedszkolu, to jeden z najbardziej oczekiwanych przez dzieci dni w roku. Przygotowują się do niego starannie. Każda grupa wykonała bardzo ciekawe prace plastyczne płaskie i przestrzenne, na których oczywiście królował Mikołaj. Różnorodne techniki sprawiły, że każda praca była oryginalna i ciekawa. Oprócz prac plastycznych, wszystkie grupy przygotowały piosenki, tańce oraz wiersze, które zaprezentowały przed tak wyjątkową osobą. Święty Mikołaj nie zawiódł dzieci i nie kazał długo na siebie czekać. Podczas spotkania wykazał się dużą sprawnością fizyczną i talentem do tańca. Mikołaj wręczył każdemu dziecku wspaniałą prezent. Zdjęcia zrobione

z Mikołajem zostaną wspaniałą pamiątką tego spotkania. Dziękujemy Pani Magdalenie Kupiec za piękną sesję fotograficzną.



Akcja „#choinkażyczeń”

Nasze przedszkole przyłączyło się do akcji „#choinkażyczeń”, pozdrowiliśmy Stowarzyszenie Przyjaciół Zespołu Szkół Specjalnych w Tarnobrzegu. Nagraliśmy pozdrowienia w pięknej zimowej scenerii na naszym przedszkolnym ogrodzie.

Celem akcji było uwrażliwianie najmłodszych na niepełnosprawność, z którą możemy spotkać się każdego dnia.



„I Ty możesz zostać Świętym Mikołajem!”

Już kolejny raz na terenie naszego przedszkola odbyła się zbiórka darów dla dzieci z Domu Dziecka w Skopaniu. Rodzice przedszkolaków wykazali się hojnością i z pewnością przyczynili się do wielkiej radości dzieci, których los nie oszczędził. Dziękujemy za wsparcie

zbiórki i pamiętajmy, że: „Kiedy pomagamy innym, pomagamy sobie, ponieważ wszelkie dobro, które dajemy, zatacza koło i wraca do nas.”



Przedszkolaki powitały Zimę



Stałym elementem przedszkolnego kalendarza imprez jest uroczyste pożegnanie odchodzących oraz powitanie nadchodzących pór roku. W naszej Jedyńce odbyła się uroczystość powitania zimy. Pomimo tego, że za oknem nic na to nie wskazywało, to jednak Pani Zima przybyła do nas. Były wiersze, piosenki, taniec śnieżynki i bałwanków, nie zabrakło także zimowej poleczki oraz zabaw przy zimowych, radosnych piosenkach.



Jasełka w przedszkolu



Wigilia Bożego Narodzenia to jeden z najpiękniejszych dni w roku, dlatego tradycją naszego przedszkola jest przygotowanie i wystawienie w okresie przedświątecznym Jasełek. Przedstawienie jasełkowe w wykonaniu przedszkolaków wprowadziły całą społeczność przedszkolną w świąteczny i magiczny czas. Świąteczny nastrój podkreślały niecodzienne stroje dzieci, bożonarodzeniowa dekoracja sceny - stajenka z Józefem, Maryją i Dzieciątkiem. Mali aktorzy z wielkim przejęciem wygłaszali swoje role i z radością śpiewali kolędy i pastorałki. Nasze wspaniałe Starszaki wystąpiły w przedstawieniu jasełkowym dla Rodziców, Gości z naszego lokalnego środowiska, oraz całej Jedyńce i społeczności, wprowadzając wszystkich w klimat nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia. Dziękujemy wszystkim za wspólne przeżywanie tego wydarzenia.



Betlejemskie Światło Pokoju



Tuż przed samymi świętami bożego Narodzenia nasze przedszkole odwiedziła podharc mistrz Kamila Biednik – przedstawiciel 1. Drużyny Wielopoziomowej „Zakamuflowani” oraz 1 Gromady Zuchowej „Zuszki Duszki”, która przekazała dyrekcji Betlejemskie Światło Pokoju. Co roku sztafecie Betlejemskiego Światła Pokoju przyświeca inne hasło. Tegoroczne hasło brzmiało „Czyńmy pokój”.

Historia zaczyna się w Betlejem, mieście położonym w Autonomii Palestyńskiej, które przez lata było w centrum napięć politycznych, konfliktów zbrojnych oraz ataków terrorystycznych. Właśnie tam ponad dwa tysiące lat temu narodził się Jezus Chrystus. W Grocie Narodzenia Pańskiego w Betlejem płonie wieczny ogień. To właśnie od niego co roku odpala się jedną malutką świeczkę, której płomień niesiony przez skautów w wielkiej sztafecie przez kraje i kontynenty obiega świat. Sam moment odpalania Światła w Betlejem jest wyjątkowy. Dla tej idei ludzie potrafią na chwilę się zatrzymać, powstrzymać złość i gniew. W ponad 30-letniej historii Betlejemskiego Światła Pokoju, w zmieniających się warunkach politycznych, nigdy nie zdarzyło się by Światło nie wyruszyło z Betlejem w swoją drogę. To czyni ze Światła znak pokoju, poświadczenie wzajemnego zrozumienia i symbol pojednania między narodami. Takim darem skauci z całej Europy, a wśród nich harcerki

i harcerze ZHP pragną podzielić się ze wszystkimi. Niosąc lampiony ze Światłem do parafii, szkół, szpitali, urzędów i domów, dzielą się radosną nowiną i krzewią największe uniwersalne wartości braterstwa i pokoju.

Urodziny w Jedyneczce



W naszym przedszkolu świętujemy urodziny każdego dziecka. To bardzo ważne wydarzenie pełne niespodzianek i niezapomnianych przeżyć. Dzień urodzin dla każdego dziecka jest dniem szczególnie ważnym. Urodzinowe zabawy naszych Przedszkolaków są pełne niespodzianek, tańców, a także laurek i ciepłych życzeń, które powodują wielką radość na twarzach małych Jubilatów. Staramy się, aby każde urodziny były dniem wyjątkowym i niezapomnianym. Robimy wszystko, aby było wesoło, kolorowo, tanecznie i radośnie.



ROZWOJOWA NIEPŁYNNOŚĆ MÓWIENIA

Co z nią robić?

Rozwojowa niepełność mówienia – co z nią robić ?

W rozwoju dziecka, w okresie kształtowania się mowy można zaobserwować pewne specyficzne trudności związane z opanowaniem przez nie systemu językowego. Jednym z takich zjawisk jest niepełność w mówieniu, którą charakteryzuje: powtarzanie sylab i wyrazów, przeciąganie głosek, pauzy, powtórki, wtrącenia. Zdarza się, że przerażeni tą sytuacją rodzice nie wiedzą, jak należy postępować. Trudno im w takiej sytuacji udawać, że nie słyszą niepełnego mówienia. Czują wówczas niepokój i strach, wpadają w panikę. Obawiają się, że niepełność w mowie dziecka utwali się i będzie przeszkodą w jego rozwoju. Warto wiedzieć, że dziecko w wieku przedszkolnym jest nieświadome występującej w jego wypowiedzi niepełności. Niektórzy rodzice zauważając niepełność w mowie dziecka popełniają błędy np. proszą żeby dziecko mówiło wolniej lub żeby powtórzyło słowo jeszcze raz. Taka sytuacja wpływa niekorzystnie na funkcjonowanie malucha. Zaczyna ono bać się mówienia, powstaje lęk przed wypowiadaniem się – czyli błędne koło: dziecko boi się mówić, aby nie zająknąć się, a zająknięcia powstają z powodu lęku przed wypowiadaniem się. Niewłaściwa reakcja otoczenia może utwalić niepełność w mówieniu dziecka. Jeżeli rodzice postępują właściwie, czyli nie zwracają uwagi na niepełność, wówczas zmniejsza się ona razem z nabywaniem przez dziecko znajomości języka.

Czym jest niepełność mówienia?

Niepełność mówienia jest zaburzeniem swobodnego przechodzenia od jednego elementu wypowiedzi do drugiego oraz zakłócenie jej tempa i rytmu. Objawy niepełnego mówienia mogą być spastyczne (skurczowe) lub niespastyczne (nieskurczowe). Skurcze spastyczne występują wtedy, kiedy niepełności mówienia towarzyszy nadmierne napięcie mięśniowe. Skurcze niespastyczne występują bez oznak nadmiernego napięcia emocjonalnego i mięśniowego.

Rozwojowa niepełność mówienia ma postać niespastyczną, łagodną.

Za normalną niepełność w mówieniu możemy uznać taką, która jest niezauważalna i występuje rzadko. Mówienie płynne to takie, kiedy wypowiedź jest budowana w odpowiednim tempie i rytmie. Charakteryzuje się swobodnym przechodzeniem od jednego elementu wypowiedzi do następnego.

Rozwojowa niepełność mówienia powstaje wskutek intensywnego rozwoju mowy u dziecka.

Symptomy rozwojowej niepełności mówienia:

- Powtarzanie sylab np. *da-da-daj mi lalę; ma-ma-ma-mo*
- Powtarzanie głosek np. *a-a-a; y-y-y*
- Powtarzanie wyrazów np. *daj daj mi lalę*
- Przeciąganie głosek np. *mmmam lalę*
- Pauzy – wyraźne przerwy między wyrazami
- Blokowanie wyrazów np. *d...daj mi lalę*
- Wtrącenia np. *eee daj mi no lalę*

Jakie są przyczyny niepełności mówienia?

Dziecko:

1. Pomimo, że chce mówić, nie ma motywacji do mówienia, bo nie wie o czym mówić (*zaburzenia procesu motywacyjnego*)
2. Wie, o czym mówić, ale nie wie jakich słów i reguł gramatycznych użyć, ma trudności z właściwym doбором elementów językowych (*zaburzenia językowe semantyczno-syntaktyczne*)

3. Nie może wyartykułować dźwięków, brakuje synchronizacji mówienia z myśleniem (*zaburzenia motoryczne*)
4. Czuje dyskomfort podczas mówienia, odczuwa lęk przed mówieniem (*zaburzenia emocjonalne*)
5. W nowej sytuacji, z nowymi osobami ma trudności w wypowiedaniu się (*zaburzenia umiejętności komunikacyjnych*)
6. Ma trudności z kontrolą słuchową własnej wypowiedzi (*zaburzenia kontroli wypowiedzi*)

Jak postępować? Wskazówki dla rodziców – propozycje:

1. Nie mów do dziecka: nie jąkaj się – gdyby mogło, nie jękałoby się. Dziecko nie wie, co zrobić, aby się nie jękać. Zachowaj spokój w momencie pojawiającej się nie płynności w wypowiedzi dziecka, nie przerywaj wypowiedzi dziecka.
2. Nie zwracaj uwagi dziecka na nie płynności w mówieniu np. kiedy dziecko mówi – nie należy prosić, by prawidłowo powtórzyło nie płynnie wypowiedziane słowa.
3. Przytul dziecko, weź na kolana i rozmawiaj o tym, co chciało opowiedzieć, mów spokojnie wydłużając samogłoski, wolno np. „aach taak, chciaałeś mi oopowiedzieeć, coo dziś roobiiłeś w doomuu”.
4. Słuchaj tego, o czym dziecko chce opowiedzieć, a nie jak mówi.
5. Ograniczaj nadmiar bodźców (programy telewizyjne, programy komputerowe – szczególnie wywołujące napięcie, strach).
6. Przestrzegaj stałego rytmu dnia (pory posiłków, odpoczynku), żyjemy przecież w rytmach: styczeń, luty, marzec, (...); poniedziałek, wtorek, środa, (...), rano, południe, wieczór itp.
7. Baw się z dzieckiem w domu przy spokojnej muzyce w tle, śpiewaj razem z dzieckiem.
8. Dostrzegaj mocne strony dziecka, stosować pochwały np. „bardzo podoba mi się jak posprzątałeś zabawki, jesteś w tym mistrzem, brawo”.
9. Organizuj wspólne zabawy na świeżym powietrzu, w piaskownicy, nad wodą.
10. Mów do dziecka ...również szeptem lub chórem.
11. Zachęcaj do zabaw oddechowych – dmuchanie na piórka, wiatraczki, waciki, bibułki; grać na organkach, harmonijce, flecie.
12. Graj z dzieckiem na instrumentach perkusyjnych – zabawy w odtwarzanie rytmów.
13. Układaj z dzieckiem rytmy z: klocków, patyczków, kapsli po sokach, obrazków, zabawek, np. „klocek, klocek, kapsel, klocek, klocek, kapsel – następnie wolno przeczytać ułożony rytm”.
14. Śpiewaj z dzieckiem znane piosenki, mówić wierszyki, rymowanki - w tempie umiarkowanym i wolnym.
15. Stosuj masaże rozluźniające napięcie ciała.
16. Nie stawiaj zbyt wygórowanych wymagań swojemu dziecku.
17. Dbaj o dobry klimat we własnym domu, by dziecko czuło się w nim bezpiecznie.
18. Zasięgnij porady psychologa i logopedy, by upewnić się, czy postępujesz właściwie.

WADY WYMOWY U DZIECI. PRZYCZYNY I ZAPOBIEGANIE

Mowa jest jedną z ważniejszych form aktywności człowieka. Jest ona kluczem do wiedzy i ważnym czynnikiem kształtującym osobowość człowieka. Mowa jest atutem w nawiązaniu relacji z innymi, daje możliwość porozumiewania się, stanowi narzędzie w zdobywaniu informacji. Pozwala na wyrażanie opinii, sądów, uczuć i upodobań. Jej zaburzenia powodują kłopoty poznawcze i społeczne. Istnieje też więź między mową, a myśleniem. Niska inteligencja opóźnia rozwój mowy zaś opóźniony rozwój mowy obniża poziom intelektualny.

Przyczyny wad wymowy.

Do czynników wewnątrzpochodnych można zaliczyć:

- niską sprawność ruchową narządów artykulacyjnych,
- wady zgryzu, zaburzenia słuchu,
- nieprawidłową budowę i funkcjonowanie narządów artykulacyjnych,
- przerost trzeciego migdałka gardłowego,
- zaburzenia słuchu fonematycznego.

Do czynników zewnątrzpochodnych można zaliczyć:

- spieszczenie mowy do dziecka,
- ograniczone kontakty z matką do 2 r.ż. dziecka,
- zaniedbania zdrowotne matki w czasie ciąży (niedożywienie, używki),
- nieprawidłowe wzorce wymowy w domu,
- brak okazji do rozwijania mowy.

Zapobieganie wadom wymowy.

- spędzać dużo czasu z dzieckiem,
- opowiadać dziecku o tym co widzi, słyszy, robi,
- czytać dziecku książeczki dostosowane do wieku dziecka,
- oglądać ilustracje jednocześnie opowiadać,
- dbać o właściwą opiekę (odżywianie),
- dbać o prawidłową postawę wychowawczą,
- nie spieszczać mowy,
- zapobiegać chorobom uszu, przewlekłym stanom zapalnym,
- doprowadzić do całkowitego wyleczenia ucha,
- zapobiegać wadom zgryzu (karmić piersią, butelką tylko do 1 r.ż. oraz smoczek do 1 r.ż.- nie dłużej),
- zachęcać dziecko do mówienia nawet jeśli mówi niewyraźnie,
- starać się słuchać dziecko , słuchane chętniej mówi.

Literatura/Źródło:

„Logopedia” I. Styczek.

„Vademecum logopedyczne” K. Błachnio.

„Minimum logopedyczne nauczyciela przedszkola” G. Demel.

„Jak pomóc dziecku z wadą wymowy” E. Spalek, C. Piechowicz-Kułakowska.

Coś dla Malucha

Dokończ rysować wzorki na czapce i pokoloruj ją.

